Memor esto mei, quod mihi conseruare vite mercadum debet.

Hæc sunt verba Nausicaæ, quæ filia fuit Alcinori regis Phæacum, cuius beneficio Ulysses animum languidum durisque casibus debilitatum collegerat & refercerat. Sed hæc obiter, Festi autem descriptioni responderet illud Ciceronis i. de Diuinat. Et redemptor, qui columnam illam de Cotta & Torquato, id est, a Cotta, &c. conduxerat faciendam non inertiâ aut inopia tardior fuit, sed &c.

Hoc autem Græci propriè dicunt εγολαβεῖν, καὶ εγολά-
bēσθαι pro eo, qui opus suscipit faciendū. Fastidiosus colen-
da terre valet hīc, quem satieras colendæ terræ facile ca-
pit, vel qui citò aliquid fastidit, quē Græci dicunt εγο-
λαβεῖν, τοῦ ἀνταρτοῦ τοῦ οὐτῶν κορενύμενος, qui satiatur sta-
tim, ubi gustauit esculenta. Paulò aliter sumitur Ode 29,
huius fastidiosam desere copiam, pro, quæ parit fastidium &
molestiam exhibet vel fastum inducit εγολαβεῖσθαι.

*Scandunt.] Id est, nunquā discedunt ex animo, quo-
cunq; te contuleris: vnde supra dicit Od. 16. li. 2. Patriæ
qui exsul se quoq; fugit? Memoriam quoq; repete, quæ dicta
sunt in hanc sententiam de constantia & æquabilitate
animi in veroq; statu retinenda Ode 3. lib. 2. Ad clarita-
tem purpuræ indicandam spectat, quod ad Pisones
scribit: Purpureus pannus, qui latè splendeat.*

Delenit.] Pro hoc dicit Epist 2.lib.1.

*Non domus & fundus, non aris acernius & arui, ~~ne~~ curi
Aegroto domini deduxit corpore febres.*

Hæc sententia celebratur à plerisque Poetis, Lucret.
lib.i. Tibul.

Non opibus mentes homini, curaq; levantur.

o Plutarchus lib. ad tūs Διονύσιος, ὃ τε πεδίγειος ἢ πατρὸς ἀπειλητικός
πίνθινος, ἔτε διακόπαιος πολυτελεῖς παρωνυμίας, ὃ τε σίδεον μακριφέ-
λλήγειος, neq; podagrum calcaneus pretiosissimus, neq; annulus carius,
neque diadema dolores capititis tollit.

Costum.] Costus siue costum est planta ex cuius radice aroma & vnguentum fragrantissimum fit: Plinius tamen lib. 12. cap. 12. dicit esse fruticem, quum ibi sic scribit: Radix costi gustu feruens, odore extimio, frutice alias inutili. Praestat autem Arabicus Indico & Syriaco, ut scribit Dioscorides lib. 1. cap. 15. quod hic Achæmenius dicitur, id est, Persicus: puto Arabicum Dioscoridis significari, & nomen inditum est ab Achæmene rege; ut Propertius dicit Achæmenias sagittas lib. 2. Eleg. 10. à quo, sicut Plato docet in Alcibiade a. reges Periarum traxerunt originem.

Moliar.] Hoc verbo, ut nomine *mole*, & inde *molito*, significatur magna difficultas eius mouendi, quod sit, vnde dicitur; ut act. 2. Scen. 2. Heaut. — *nosi* mores mulierum: dum moliuntur: dum commununtur, annus est. Hic occupatio & tarditas in multiplici cultu præparando, & ornando calamistris capillos indicatur; quemadmodum lib. 4. in Verrem, *Horæ amplius iam in demolirndo per multi homines moliebantur*, sic lib. 5. in eundem, *Tunc cætere naues suo in loco moliebantur*, id est, magno conatu satagebant in fuga paranda.

Hoc quoque in loco significatur constructio magni conatus & improbi laboris; sic in Epistol. ad Pisones dicet *oppida moliri, &c.* In loco autem Terentij modò citato *in moluntur videtur sumptum*, pro, dum studiosè & artificiosè parantur, aut dum in cultu elegantiori morantur occupatae, si, inquit Poeta, hæc quatuor; tecta magnifica, vestimenta splendida, vina generosa, fragrantia vnguenta non deleniunt, nec mitigant dolores sui domini, nec curas abigunt, non ego illa consecrabo.

Atrium.] Hoc videretur factum ex Graeco ~~disposito~~, quod est serenum & apertum, quod idem facere videretur A- gellius lib. 16. cap. 5. cum vestibulo. Sed Plinius lib. 25. scribit in atrij politas imagines, fuitque atrium primum.

In domum aditus, ubi ex annotatione Seruij antiqui facere culinam solebant, vnde atrium dicitur, quasi acrum fumi fuligine. At quoniam illic imagines maiorum stantebantur, licet inclusae ligneo armario, fumosae tamen siebant: ut Cic. ad Pisonem dicit: Obrepissi ad homines fumosarū imaginum commendatione, hominumq; errore.

Operosiores. Id est, in quibus parandis & custodiendis operā ingenti est opus, acquises avec grand travail: sic carmina operosa dicuntur ab hoc Poeta μόψις: contrā autem εργατικῶς dicitur à Cicerone, senectus 10 operosa & semper agens aliquid & moliens, ut mulier opera- sa ab Ouidio. Sic Græci τέρπον, vt Virgil. p̄o difficulti, Xenoph. έργον μὲν νυκτὸς λύσιν ἐπιτελεῖ, έργον δὲ χαλιώσιν, έργον γεννητα. difficile est atq; operosū nō esse soluere equos, difficile frēnum iisdem iniūcere, & onera imponere. Dīnītias operosiores Græci dicunt ἐργαλεσεξεχίματα.

Explicatio Rhetorica.

Hec Ode conuenit genere metri cum 9.lib.1.
a Allegoria à sacrificiūntib. qui aditu sacrorum 20 proh. habebant homines virtus ac flagitiis contaminatos.

b Hic synecdochicōs carmina iumentur, vt genus pro specie, pro Lyricis: quæ tamen argumento con- stent ab amatoriis rebus alieno, de doctrina morum pueris tradenda. Ut autem tibi, Lector, hic tropus con- tinuatus notior sit, primum sacerdos est pro Poeta Ly- rico Musarum ministro, vulgus prophanum pro indo- citis & vitiosis auditoribus, virginis ac pueri pro inte- gris ac puris & docilibus.

c Metaphora à pecudibus, quâ sāpē & Terentius & 30 Cicero vtūctur pro cœtu hominum.

d Polyptoton est, vt paulò p̄ost in vir viro: non cli- max, qui constat pluribus gradibus.

e Metonymia causæ pro nutu facto & inde dato: contractione enim vel remissione superciliorum, sicut oculorum, declarantur sāpē hominum voluntates, vt olim ματομαι gestu totius corporis sine sermone omnia exprimebant. Sine tropo idem de Ioue Virg. Aen. 9.

Annuit & totum nutu tremefecit Olympum.
quod Homer effert, οὐδεὶς δέ τινει, supercilios annuere.

f Duplex est tropus: metonymia primum subiecti pro adiunctis vitibus; deinde synecdoche speciei pro arboribus, & maximè frugiferis.

g Campum eandem habet synecochen pro Martio, ubi petebantur honores.

h Hoc mihi videtur dictum allegoricōs ex consue- tudine veterum; quæ seruatur adhuc in Italia, qui iudi- cia faciebant, delectum quæ habebant magistratum & controuersiarum eductis sortibus ex vrna, in quam singuli sua suffragia & sententias coniūciebant, & ex illa 50 quæsita & mota educebantur ad hunc vel ad illum huc vel illuc destinandum: sic vrna illa, tanquam Censor Minos, primum quemque sine discrimine conditionis, sexus, ætatis, Fortunæ demittit ad Orcum: Seruius tamen in

hunc locum 3. Aeneid.

Sic Fata Deū n rex Sortitur voluitq; vices.
Scribit Poetam alludere ad id, quod sortibus Apollo dat responsa, & sortitur interpretatur, disponit & ordi- nat: hoc certe firmatur loco Pindari Πυθ. ιδ. 1. σποφ. θ.
πωλ. id. καὶ πάντας

Μάρτις ὁρίζεσθαι καὶ κλά-
σσοις Στρατηγίαις ιεροῖς
Μόψις ἀμβασεσπατή
περφέρει.

Sed Iasoni vates Mopsus aibis & sortibus sacris diuinans pru- denter exercitum fecit descendere naues. Vnde apparet ora- cula primum edi solita sortibus, id est, iactu talorum in mensis sacrī. Vides hic motum vrnae rei in animæ tribui per metaphoram. Eadem vox propriè sumta est, Ode 3.lib.2. *Omnium versatur vrna. item nomen, pro tesse- rula, vbi suffragium erat inscriptum permetonymiam adiuncti pro subiecto.*

i Synecdoche est p̄o exquisitissimis & lautissi- mis epulis: de quo vide Paræmiographum in mensa Syracusana. Idem tropus est in ceruice, sed partis proto homine impio.

k Metaphora est, vbi sensus & iudicium tribuitur somno rei omnium inanimæ.

l Tempe synecdochicōs videtur sumēdum pro quo- uis loco amēno: vbi non secus agrestis homo sub dio dormit placide, atq; in molli lecto. Quod autem hic Horatius dicit Tempe agitata Zephyris, Virgilinus videtur 2. Georg. dicere frigida Tempe. Gallicē lieux froids.

m Metonymia est subiecti pro vitibus ipisis.

n Synecdoche est singularis pro plurali, arboribus.

o Est metaphora ab hominibus, qui culpam cuiusq; mali, quod non fecerint, conferunt in ipsius auctorem: sic plantæ quasi à consatore suo accusatæ sterilitatis fa- ciunt intemperiem cæli ream illius.

p In nunc ter repetito anaphora est, cuius loco Cic. pro Fonte ovtitur modo per epanaphoram, ab nostris Im- peratorib. subacti, modo bello domiti, modo triumphis ac monu- mentis notati, modo ab Senatu vrbibusq; multati sunt.

q Metonymia est caussæ materialis pro columnis ex ea factis, ac rursus synecdoche generis pro Synadico marmore sic dicto à Synada Phrygiæ vrbe, vnde cædi- tur marmor præstantissimum.

r Non mihi probatur illa interpretatio per synec- dochē de gleba pumicosa Plini lib. 36. quæ aliquo- ties igne cocta & vino perfusa paratur more purpuræ ad inficiendas lanas.

s Metonymia est subiecti pro vino in vineto Falero- no Italicae Campaniæ nato, & rursus pro generoso vi- no persynecdochē.

t Est metonymia materiæ pro vnguento inde fa- cto. Idem tropus Epodis 13. erit in Achamenia nardo.

u Synecdoche est membris pro integris foribus.

x Anaphora est in hac voce bis repetita.

ODE II. AD AMICOS.

Theticum.

Quod puero necessaria sit ad virtutem tolerantia paupertatis & laboris.

A Nguistam, ^a amici pauperiem pati
Robustus acer milia puer
Conditat: ^b Parthos feroces
Vexet eques metuendus hastā:
Vitramq; sub dio ^c trepidis agat
In rebus, ^d illius ex manibus hosticis

66 Matrona bellantis tyranni
Prospiciens, ^e adulta virgo,
Suspites: ^f Eheu ne rudi agminum
Sponsus laceffat regius asperum
Tactu leonem, quem ^g cruenta
Per medias rapit ira cades!

5 Dulce & decorum est pro patria mori
 4 Mors & fugacem persequitur virum:
 Nec parcit imbellis iuuentae
 Poplitibus, & timidoq; tergo.
 3 Virtus, repulsa nescia sordide,
 Intaminatis fulget honoribus:
 Nec sumit aut ponit i securis
 Arbitrio k popularis aure.
 Virtus recludens immeritis morte
 Calum, negat a tentat iter viâ

Cætusq; vulgares, & vdam
 Spernit humum¹ fugiente pennâ.
 6 Est & fidelis tuta silentio
 Merces. Veto, qui Cereris^m sacrum
 Vulgarit arcanae sub ijsdem
 Sitⁿ trahibus, fragilem q; mecum
 7 Soluat phasélum. Sæpe Diespiter
 Neglectus, p incesto addidit integrum:
 7a Raro antecedentem/celestum
 10 Deseruit pede pana clando.

Analysis Dialectica.

ATM uap n qdñ dñwatu παρημερην ηθεπηλη δικεως ληγε.
 dñ: merito hac Ode potest monitoria à nobis appellari,
 (vt ita dicam) quia vt in prima huius libri præfatus est,
 ego sacerdos carmina non prius audit a cantabo pueris, &c.
 præcepta tradit de matura & honesta pueritiae educatione & exercitatione: in qua Diogenes Pythagoricus præcipua omnium rerum publicarum fundamenta iaciebat. Prima autem ratio huius questionis petita est è loco efficientis caussæ: quod vbi illa pueritia
 nō erit tñ σωματος τηλεγραφia τηρημένη, educata in omni
 dura corporis tractatione, obduruerit vñ & incredibili pa-
 tientia laboris, paupertatis, inediæ, frigoris, aestus, rei-
 que maximè periculosa; illi summa inde prudentia,
 magnitudoque animi ac virtus omnis existet. Ita Plato 12. de legibus docet, καρτερότες τις επίνευροι τηρημένη
 καὶ χειμώνιοι τηρημένη καὶ κοίταις σκληροῖς, assuecendum
 esse tolerandæ fami ac siti, frigori, aesti, & duro cubili. Cæsar
 6. Comment. de bello Gall. refert veteres Germanos
 sic educatos: Vita, inquit, omnis in venationibus atq; in stu-
 diis rei militaris consistit: à parvulis labori ac duritate studient. Huc etiam pertinet quod Aristot. docet 8. Polit. Conducit, ait, admodum infantes ad frigoris patientiam assuecere. Id enim est ad valetudinem & bellis laudes aptissimū Itaq; non nullis Barbaris, vt Celtis, ea consuetudo est, vt in frigidum am-
 nem natos immergant, ac tenui amiculo vestiant. Nam quibus-
 cunq; rebus iuuentus assuecere potest, commodius est eam sensim
 paullatimq; à primis tenerisq; annis assuecere. Est autem pueri-
 tiae habitus ob ingenitum calorem ad tolerantiam frigori opportunitus. Quamobrem hac atq; huiusmodi alia cura imprimis
 adhibenda erit. vt idem Philosophus lib. 1. Rhetor obij-
 cientibus duritiem talis educationis intolerandam sic
 respondet: πολλὰ καὶ τὴν φύσιν μὲν ἡ θεραπεία τὸν οὐδενὸν ποιεῖ
 τοῦτον. i. Multa etiam suā naturā minime iucunda, vbi homi-
 nes his assuefacti fuerint, iucunde faciunt. Consuetudo enim
 vitam optimè institutam reddit suauem: quæ causa fuit
 Pythagoræ, cur præcepit, εἰς βλοπὸν τὸν ἀεισφόρον δὲ μὲν
 οὐκέτε ποιεῖται: quod Cornificius lib. 4. ad Horreniū
 sic expressit: optima viuendi ratio est eligenda, eam iucundam
 consuetudo reddet. Ideo Menedemus in Heaut. non
 patitur sibi tolli rastros ab humeris, intolerandoq; alijs, 50
 vt Chremeti, insuetis. Hunc autem locum P. Ramus ci-
 rat lib. de moribus veterum Gallorum, & addit ab Ari-
 stotele quidem hic Celtas appellari Barbaros, sed horum mores
 nequaquam barbaros existimari: quoniam Græcos his moribus im-
 buendos esse præcipiat. Scio tamen equidem mores istos à Gale-
 no libro de sanitate tuenda vehementer improbari: quoniam sic
 hoc mandauit scripro. οὐτε τετραυροί, οὐτε δάναιοι ποὺς
 αργοῖς, οὐτε βαρελαιοῖς τεῦτα γεδομεν, οὐ μανδαιον οὐ αρχοῖς, οὐ καταροῖς,
 οὐ λέστροι, οὐ πνι τοῦ ἀλλων δυτιαι, οὐτε Εὐαντο, id est, Nos, nec
 Germanis, nec alijs vllis agrestibus, aut Barbaris hei scribimus, 60
 non magis, quam vris, aut apri, aut Leonibus, aut alicui aliarum ferarum, sed Græcis. Verum ego quoque ex historijs explora-
 ratum babeo tales iaua robius Galeni Græcos delicatulos &
 molliusculos à leonibus Celtis, quos vocat, suis deuoratos. Scio

præterea Lacedæmonia Græcarum ciuitatum longè florentissi-
 man hoc Celticis laboris & tolerantiae studio præcipue nobilitatam, sicut Plutarchus in Agesilao & Lycurgo & Xe-
 nophon in Cyropaedia scribunt. Hic lib. 1. & 2. institut. Cyri permulta de hac disciplina tradidit præcepta; cuiusmodi est hoc sub initium lib. 1. sic Latinè reddi-
 tum, Persæ docent pueros, vt ventre & potu abstineant. Affe-
 runt quidem domo panes in cibos, nasturium verd pro opsonio: Item fistile poculum, vt si quis sitiat, è flu-
 mine possit haurire. Præter hæc sagittas ex arcu emit-
 tendi & iaculandi vsum sibi comparant. Pueri autem
 se in his exercent ad decimum sextum & septimum
 usque ætatis annum; ac inde ad adolescentes se confe-
 runt. Qui hoc rursus modo viuunt circum archeia. i.
 ædes principis & regis cubant. Eo autem venatum ex-
 eunte dimidia custodiæ pars ab ipso educitur. Causa,
 cur educatur, hæc est, quod bellicarum rerum hæc me-
 ditatio verissima videatur esse; consuefacit enim ado-
 lescentes ad surgendum diluculò, & ad frigora calo-
 resq; perferendum, atq; etiam ad itinera & cœlum exer-
 cit. Latini quoque superiores vtrosque imitati non so-
 lum suos tempore pacia liberos informabant ad gu-
 bernacula Reipub. olim recte ac sapienter tenenda,
 verum etiam ad patriam armis tuendam à pueris illos
 erudiebant exercitijs asperioribus arque duris corporis
 laboribus: quod accedit etiam illud Strabonis: proprium
 esse Gallorum laboribus exerceri, ne crassi ac ventrosi siant, iu-
 uinemq; qui zona modum excesserit, plecti & multari. Huc
 etiam spectat, quod Herodotus narrat in Clio sub me-
 dium: Persæ liberos suos à quinto anno incipientes, ante quod
 tempus hi non veniunt in conspectum patris vñq; ad viceimum
 trib. duntaxat instituunt, equitare, arcu sagittas excutere, vera
 loqui: De qua pueroru[m] institutione lege Areopagitum
 Isocratis ac præterea de voluntarijs Socratis laboribus
 exercitijsq; corporis ad fortuitas patientiae vicos Agell.
 1. 2. ca. 1. & eundem li. 4. c. 19. vbi sic agit de moderando
 pueroru[m] impuberum vietu: Pueros, ait, impuberis cōpertum
 est, si plurimo cibo nimioq; somno vteretur, hebetiores fieri: ada-
 ueritusq; binc elici tarditatē, corporaq; eorū improceræ fieri,
 minusq; adolescere: idem pleriq; alij Medicorum, Philosopho-
 rumq; & M. Varro scripsierunt. Ita Thucydides præcipie-
 bat, πάτερον οὐτε τὸν πάνταν φέτιλον κατὰδι: nobis est patrium
 & auisum virtutes laboribus comparare. Ita quoq; Hesiodus
 fratrem suum Persen docebat: